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1. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

     

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

Identifikačné údaje 
 

Názov: Obec Kalná nad Hronom 

Adresa pre poštový styk: Obec Kalná nad Hronom ČA 55,  935 32  Kalná nad Hronom 

IČO: 00307131 

DIČ: 2021218683 

Právna forma: obec 

Obec ako samostatný územný  samosprávny a správny celok sa riadi zákonom č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a Ústavou Slovenskej republiky. 

 

1.1 Geografické údaje 

Obec leží 8 km juhozápadne od Levíc. Chotár o rozlohe 1706 ha leží v nadmorskej výške 160–

200 m (stred obce 160 m) v Podunajskej nížine na pravobrežnej nive rieky Hron. Na južnom 

konci obce tečie potôčik Pótlek-árok (Náhradný jarok), ktorý ale v lete vysychá. Rovinný až 

mierne členitý pahorkatinový chotár tvoria treťohorné uloženiny s hrubým pokrovom spraší a 

sprašových hlín. Má vylúhované černozemné, hnedozemné, lužné a nivné pôdy. Nivné pôdy sú 

vlastne riečne náplavy so slabo vyvinutými alebo úplne nevyvinutými pôdnymi horizontami. 

Lužné pôdy vnikli pod vplyvom blízkej hladiny spodnej pôdy a vlhkomilnej vegetácie. Majú 

niekoľko desiatok centimetrov hrubý tmavosivý humusový horizont A, pod ktorým 

bezprostredne alebo v neveľkej hĺbke leží hladina spodnej pôdy.  

Chotár patrí do teplej, mierne suchej oblasti. Priemerná ročná teplota je 9,5 °C, januárová 2,2 

°C, júlová 20 °C. Teda najteplejším mesiacom je júl  a najchladnejším január (priemerná 

teplota nad –3°C). Priemerná letná teplota je 16,2 °C. Priemerný ročný úhrn zrážok je 628 mm, 

z toho na letné mesiace pripadá 350 mm, na zimné 278 mm. Snehová pokrývka s priemernou 

hrúbkou 20 cm trvá niečo vyše 40 dní. Dĺžka slnečného svitu je asi 2100 hodín ročne. Ale v 

posledných rokoch globálne otepľovanie začína meniť vyššie spomenuté klimatické hodnoty. 

 

 

1.2 Demografické údaje  

 

Počet obyvateľov k 31.12.2023: 2 048 

Národnostná štruktúra: 

- slovenská     1 915    

- maďarská        122       

- česká             8      

- ruská             1      

- ukrajinská            1      

- nemecká            0      

- poľská                                                      0                             

- iná             1       

 

Z celkového počtu obyvateľov 2 048  bolo  310 obyvateľov do 15 rokov, 1 738 obyvateľov 

bolo nad 15 rokov.   
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Štruktúra obyvateľov z hľadiska veku a pohlavia: 

- Deti do 15 rokov: dievčatá 157, chlapci 153, spolu: 310 

- Mládež od 15 do 18 rokov: dievčatá 37, chlapci 37, spolu: 74 

- Dospelí: ženy 875, muži 789, spolu 1664. 

 

1.3 Hospodárstvo  

Služby v obci poskytujú : 

Agape Hippos s.r.o.                           Hollá Ľubica – akupunktúra  
AJD – vodná elektráreň  Reider 

Animex                                              Srnka – občerstvenie  

Autobazár               Kudiak 

Autobazár    Krajči 

Autobazár     Šipoš 

Autoservis                                          Gabriel Spoločník 

Autoservis                                          Bielik Martin  

Autoškola    Szabo Ondrej  

Avia     Sakoš  

Babička – rozličný tovar                   Matušková  

Blachotrapez  Tvrdošín                     predaj strešnej krytiny  

Bukro Slovakia s.r.o.                         generálne čistenie budov 

Čínsky textil    Wang 

Deska bar    Lacek  

Donau farm        Kalná nad Hronom – poľnohospodárske družstvo 

IR 25, s.r.o.                                        Kalná nad Hronom – pražiareň kávy 

Jednota COOP   SD Levice 

Jurki-Hayton                Kalná nad Hronom – čerpacia stanica 

Kaderníctvo    Vaclavová 

Kaderníctvo                                       Botková 

Kohaplant  s.r.o.                                Kalná nad Hronom – predaj stromov, drevín 

Koška s.r.o.    Koška  

Kozmetický salón   Pšenková 

Kozmetický salón                              Schniererová  

Koliba     Šidlovský      

Kotolňa Juh    Belušová-konateľ 

Krby, pece,kachle   Šipoš 

Kvetinárstvo    Kovácsová  

KVK     Kocka 

Lekáreň HEDERA   Mgr.  Lukáčová  

Med a medové výrobky  Pálinkášová 

Nechtové štúdio   Beňová 

NI-TA METAL s.r.o.                         predaj zmrzliny  

Obuv     Trgiňová 

Pohrebníctvo    Pastorok 

Potraviny     TERNO 

Pneuservis    Marföldi  

Reštaurácia Unigastro  Červený 

Reštika                                               Služby Kalná s.r.o, r.s.p. 

Riders Burgers and Grill                    Kecskés  

Stavebniny    Hajtó 

Sýpka ubytovanie   Meszároš 
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Slovnaft Bratislava 

Služby Kalná s.r.o.   Obec 

Stolárstvo                                           Mário Bočák 

Sorento                                     Gogová 

Vinotéka, ovocie a zel.                      Uhnáková  

 

 

1.4 Symboly obce 

 

Erb, pečať a vlajka 

 .   

      

 
 

 

1.5 História obce  

 

Obec sa prvýkrát spomína roku 1209 pod menom „villa Kalon“, keď sčasti patrila opátstvu v 

Hronskom Svätom Beňadiku, ktoré bolo založené roku 1075 kráľom Gejzom I. ako druhé 

najstaršie na území dnešného Slovenska. Dnešná obec prešla zložitým vývojom a preložením 

poštovej cesty cez jej chotár jej význam Veľkej Kálnice značne stúpol. Od roku 1960 bola ku 

Kálnej (Veľká Kálnica) pripojená Kálnica (Malá Kálnica) a roku 1990 bol pričlenený aj chotár 

zaniknutej obce Mochovce. Každá bývalá samostatná obec mala svoju vlastnú, odlišnú históriu. 

Kalná nad Hronom za posledné storočia prešla neuveriteľným vývojom a z nie príliš 

významnej dediny sa postupne stávala dôležitým strediskom okolia, ktoré v nejednom smere 

smelo môže konkurovať aj menším mestám. Obec dokonca po postavení obytných blokov 

temer úplne stratila dedinský charakter. V súčasnosti význam Kalnej nad Hronom stúpol 

pripojením Atómových elektrární Mochovce. 

 

1.6 Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje   predškolské zariadenie obce, 

Materská škola Kalná nad Hronom, ktorá je vnútornou organizačnou zložkou obce.  Celkom 

bolo prijatých 65 detí.  Z toho je 24 detí, ktoré sú rok pred plnením povinnej školskej 

dochádzky. V materskej škole sú 4 triedy, 8 pedagogických pracovníkov a 1 nepedagogický 

pracovník. Súčasťou prevádzky je aj zariadenie školského stravovanie, kde pôsobia 3 

pracovníčky. Toto zariadenie zabezpečuje stravovanie detí predškolského veku a dospelých 

stravníkov v zmysle príslušných predpisov. 

Materská škola v školskom roku 2022/2023 poskytovala predprimárne vzdelávanie podľa 

Štátneho vzdelávacieho programu pre predprimárne vzdelávanie v materských školách 

a školského vzdelávacieho programu. Na rok 2023 materskej škole boli zo štátneho rozpočtu  

pridelené účelovo určené finančné prostriedky na výchovu a vzdelávanie detí, ktoré majú jeden 

rok pred plnením povinnej školskej dochádzky vo výške 14 644 €. 

Obec Kalná nad Hronom je od roku 2002 zriaďovateľom Základnej školy so sídlom na ul. 

Školskej č. 11. Základná škola má právnu subjektivitu, školu navštevovalo do augusta 2023 – 

291 žiakov, od septembra do decembra 2023 – 285 žiakov z obce Kalná nad Hronom 
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a z okolitých obcí.  Základná škola má 16 tried. Individuálny vzdelávací plán má 45 žiakov. 

Evidenčný počet zamestnancov školy je 39, z toho 30 pedagogických zamestnancov. 

 

1.7   Zdravotná starostlivosť  

Primárna zdravotná starostlivosť občanom obce  je zabezpečovaná privátnymi ambulanciami 

zmluvného praktického lekára (MUDr. Júlia Weisová) , pediatra (MUDr. Alžbeta 

Varsányiová), , stomatológa v zdravotnom stredisku (MUDr. Mária Rovňáková).  

Veterinárna starostlivosť je zabezpečená vo veterinárnej ambulancii (MVDR. Ivan Uhliar). 

 

 

1.8 Sociálne zabezpečenie 

 

     Nezisková organizácia Centrum pomoci Kalná n.o. vznikla 04.03.2014 registráciou na 

Okresnom úrade v Nitre. 

Hlavným cieľom Centra pomoci Kalná n.o. je najmä poskytovanie sociálnych služieb 

a nasledovných všeobecne prospešných služieb: 

• poskytovanie poradenstva občanom v rôznych životných či krízových situáciách, 

• poskytovanie pomoci občanom seniorom v domácnosti pri základných sociálnych 

úkonoch službou rodinní asistenti, 

• občanom, ktorí sú odkázaní na pomoc inej osoby z dôvodu vážneho zdravotného stavu 

prechodného prípadne trvalého a nemajú posudok o odkázanosti na sociálnu službu t.j. 

nemôžu využiť opatrovateľskú službu obce, 

• pomoc v oblasti rehabilitácie, či rozvíjaní sociálnych zručností, 

• sprostredkovanie sociálneho kontaktu osamelo žijúcim osobám,  

• sociálna prevencia. 

 

V roku 2023 organizácia poskytovala 6 sociálnych služieb (prepravná služba, opatrovateľská  

služba, denné centrum, požičiavanie pomôcok, terénna sociálna služba krízovej intervencie, 

monitorovanie, signalizácia pomoci a pobytovú službu v zariadení pre seniorov) a službu 

rodinného asistenta. 

K 3 1.12.2023 bol stav zamestnancov 25 a to:  

Opatrovateľská služba 3 

Prepravná služba  1 

Denné centrum 1 

Rodinný asistent  1 

Zariadenie pre seniorov 16 

Iné (riaditel CPK,  asistent CPK, učtovník )  3. 

 

V roku 2023 organizácia Centrum pomoci Kalná n. o. poskytovala terénnu opatrovateľskú 

službu spolu 6 prijímateľom sociálnej služby. Opatrovateľská služba bola naďalej financovaná 

z dotácie Implementačnej agentúry MPSVaR po dobu 12 mesiacov. 

Aj v roku 2023 sa zabezpečovala prepravná služba osobným motorovým vozidlom. Priemerný 

denný počet prepráv bol v rozsahu 12 – 15 prepráv, t. j. 300 prepráv mesačne. Za rok 2023 bol 

priemerný počet najazdených km mesačne 1980 km. Prepravná služba máva počet klientov 

individuálne podľa mesiaca z obce Kalná nad Hronom, Lok a z iných obcí. Prijímatelia 

využívali  prepravu prevažne k lekárovi, na dialýzu, a iné.... Príjem za prepravnú službu k 

31.12.2023 predstavoval sumu: 9259,80 eur.  

Služba rodinného asistenta sa poskytovala v nezmenenej forme. V roku 2023 sa  počet 

prijímateľov služby rodinného asistenta ustálil, niektorí prijímatelia prešli pod opatrovateľskú 

službu, ale počet sa rapídne neznížil. Služba sa poskytovala v pravidelných aj nepravidelných 
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mesačných intervaloch cca 8 klientom. Za rok 2023 sa vytvorili 3 nové zmluvy na 

poskytovanie služby rodinného asistenta. 

Od roku 2019 funguje služba Monitoring a signalizácia pomoci. Služba sa poskytuje 24 hodín 

denne. Funguje prostredníctvom tzv. náramkov pomoci. Klienti ZPS si ich pravidelne v 

každom mesiaci zapožičiavali za určitý poplatok. Celková tržba za rok 2023 za túto službu 

predstavovala sumu: 360,00 eur. Počet požičaných pomôcok za rok 2023 je v priemere 2/ 

mesiac, ktoré sa požičali 2 klientom a celková tržba za požičiavanie pomôcok za rok 2023 

predstavovala sumu: 150,00 eur. 

Prevádzku Denného centra v roku 2023 navštevovalo 35 klientov, pracovalo sa na posilňovaní 

jemnej motoriky, precvičovaní pamäti rôznymi technikami a rehabilitácii prostredníctvom 

cvičenia Joga a Pilates.  

V roku 2023 organizácia Centrum pomoci Kalná, n.o. naďalej poskytovala pobytovú sociálnu 

službu pre 40 klientov v Zariadení pre seniorov. Zariadenie bolo plne obsadené počas celého r. 

2023. Žiadosti od záujemcov boli zaradené do poradovníka. 

Naďalej sa poskytovalo sociálne poradenstvo osobám v krízovej sociálnej situácii, kde sa riešili 

otázky sociálnej pomoci v oblasti sociálneho zabezpečenia ako sociálne dávky, ďalej krízové 

bývanie, starostlivosť o maloletých, zanedbávanie školskej dochádzky a sociálne iné sociálne 

problémy, ktoré bolo potrebné riešiť intervenciou. Priemerný počet prijímateľov tejto služby za 

rok 2023 bolo 12 klientov. Okrem týchto prijímateľov sa riešili malé poradenstvá, v rámci 

usmerňovania pri vybavovaní rôznych žiadostí, pomoc pri uplatňovaní práv a právom 

chránených záujmov so súhlasom plnoletej osoby a poradenstvo pri komunikácií v úradnom 

styku a vo vybavovaní iných vecí v záujme FO.  

CPK pomáhala s rozvozom stravy seniorom do domácností v spolupráci s miestnym 

stravovacím zariadením Služby Kalná s.r.o.. Za rok 2023 bol rozvoz obedov do miesta trvalého 

bydliska zabezpečený v priemere 15 seniorom v obci.  

CPK okrem svojich základných činností koordinovala činnosť poberateľov dávky v hmotnej 

núdzi. Za rok 2023 bolo evidovaných 13 poberateľov dávky hmotnej núdzi. K 31.12.2023 sme 

evidovali 4 poberateľov, ktorí dávku neodrábali, nakoľko mali doklad o pracovnej 

neschopnosti. 

CPK pre obec Kalná nad Hronom poskytovala pomoc a vypracovala sociálne posudky o 

odkázanosti na sociálnu službu. Za rok 2023 sme vytvorili 7 posudkov o posúdení i 

preposúdení odkázanosti na sociálnu službu. 

V júli 2023 CPK organizovala v spolupráci s obecným úradom ďalší ročník denného detského 

tábora z názvom Kalňáčik. V roku 2023 sa ho zúčastnilo 57 detí. Deti mali možnosť zažiť 

rôzne športové aktivity, zúčastnili sa denného výletu do bane a spoznali prácu sokoliarov. 

CPK n. o. v roku 2023 pracovala v súlade so štandardami kvality poskytovaných služieb podľa 

Zákona 448/2008 Z. z. o sociálnych službách. Porada pracovníkov CPK n. o. sa konala v 

pravidelných intervaloch každý mesiac. Správna rada v roku 2023 zasadala 6 krát. ( 

15.06.2023, 18.07.2023, 28.07.2023, 07.09.2023, 14.11.2023, 19.12.2023) V roku 2023 

organizácia pracovala v duchu vízie, ktorú si správna rada schválila na svojom zasadnutí 

prevádzkovať a doplniť sieť komplexnej sociálnej starostlivosti tak, aby sa zabezpečilo 

zotrvanie prijímateľa sociálnej služby v domácom prostredí čo najdlhšie. Cieľom je  služby  

rozvíjať a skvalitňovať vzdelávaním zamestnancov v oblastiach, ktoré podporujú prijímateľa 

sociálnej služby v sebestačnosti a sociálne ho aktivizujú, čím sa zvyšuje kvalita jeho života. 

 

1.9 Kultúra a šport 

Tieto oblasti kultúrneho, športového a  spoločenského života v obci predovšetkým 

zabezpečovali: 

l.  Komisia vzdelávania a kultúry pri Obecnom zastupiteľstve, 

2. Komisia mládeže a športu pri Obecnom zastupiteľstve, 
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3. Telovýchovná jednota – KFC Kalná nad Hronom, 

4. Športový areál v Kalnej nad Hronom – časť Kalnica, 

5. Obecná knižnica, 

6. Centrum funkčného tréningu. 

 

Všetky zložky  zabezpečovali svoju činnosť v bezprostrednej súčinnosti so samosprávnymi 

orgánmi obce. 

Ku kultúrnemu a športovému dianiu v obci prispieva Dobrovoľný hasičský zbor a spevokol 

Harmónia.  

 

1.10 Bezpečnosť – obecná polícia 
Obecné zastupiteľstvo v Kalnej nad Hronom sa na svojom zasadnutí 16.04.2019 uznieslo podľa § 

19 ods. 1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení a spoločne odsúhlasilo zriadenie 

obecnej polície v Kalnej nad Hronom. Všeobecne záväzné nariadenie Obce Kalná nad Hronom č. 

37/2019 O zriadení Obecnej polície v obci Kalná nad Hronom schválilo Obecné zastupiteľstvo na 

svojom zasadnutí dňa 16.04.2019, Uznesením č. 3/VIII./2019/OZ.  

Obecná polícia je poriadkový útvar pôsobiaci pri zabezpečovaní obecných a mestských vecí 

verejného poriadku, ochrany životného prostredia v obci a plnení úloh vyplývajúcich zo všeobecne 

záväzných nariadení obce, z uznesení obecného zastupiteľstva a z rozhodnutí starostu obce. 

Stav príslušníkov obecnej polície Kalná nad Hronom predstavoval ku dňu 31.12.2023 počet: 4 

príslušníkov obecnej polície s odbornou spôsobilosťou.  

 

1.11 Organizačná štruktúra obce  

 

Starosta obce:                                                       Ing. Igor Gogora, PhD. ( od 28.11.2022) 

                                                                               

Zástupca starostu obce :           Michal Guťan (od 19.12.2022) 

                                                                             

Hlavný kontrolór obce:          Ing. Richard Strákoš 

 

 

(28.11.2022 – 31.12.2022) : Ing. Otto Lúdl, Michal Guťan, Roland Bogár, Marián Mazáň,  

Ing. Zuzana Švecová, Emil Lombár, Ing. Michal Zemánek, Daniel Svorda, Mgr. Jozef 

Pokoraczkí 

                 

                           

Komisie: 

1.) Komisia pre finančnú správu a správu obecného majetku 

2.) Komisia pre rozvoj vzdelávania a kultúry 

3.) Komisia mládeže a športu 

4.) Komisia výstavby a služieb 

5.) Komisia verejného poriadku 

6.) Komisia sociálnych vecí a zdravotníctva 

7.) Komisia životného prostredia 

8.) Komisia pre občianske záležitosti 

9.) Komisia na ochranu verejného záujmu 

Obecný úrad: 

Je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje organizačné 

a administratívne veci. Prácu obecného úradu organizuje  starosta obce. 
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l.) Konsolidujúca účtovná jednotka 

 

Názov:    Obec Kalná nad Hronom 

Právna forma:   právnická   osoba   zriadená   Zákonom   č. 369/1990 Zb.  

o obecnom zriadení v znení zmien a doplnkov 

Sídlo:     Obecný úrad, ul. Červenej armády 55 

IČO:     00307131 

DIČ:     2021218683 

Hlavná činnosť:   územná samospráva 

Orgány obce: 

Obecné zastupiteľstvo:  zastupiteľský   zbor    zložený   z    9   poslancov 

Starosta obce:   Ing. Igor Gogora, PhD. 

je najvyšším výkonným orgánom obce a štatutárnym orgánom obce 

Obecný úrad: v roku 2023 - 52 zamestnacov. 

 

 

2.) Konsolidované  účtovné jednotky 

 

Názov:    Základná škola 

Právna forma:   rozpočtová   organizácia    

Sídlo:     Kalná nad Hronom, Školská 11 

IČO:     37864360 

Hlavná činnosť:   výchova a vzdelávanie v školách  

Riaditeľ školy:   Mgr.Peter Lipták 

 

Obec Kalná nad Hronom je od roku 2002 zriaďovateľom Základnej školy so sídlom na ul. 

Školskej č. 11. Základná škola má právnu subjektivitu.  

Na rok 2023 boli pridelené normatívne finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu (Regionálny 

úrad školskej správy v Nitre) cez zriaďovateľa v objeme 735 985 € formou mesačných 

zálohových platieb na prenesené kompetencie. Nenormatívne finančné prostriedky boli 

poskytované tiež cez zriaďovateľa  v celkovej sume 68 137 €. Tieto finančné prostriedky sa 

podľa pokynov Regionálneho úradu školskej správy v Nitre vyúčtovávajú.  

Originálne kompetencie boli poskytnuté vo výške 124 500 €, bežný transfer v sume  51 815 €. 

 

 

   

Názov:    Kalná KTR, s.r.o. 

Právna forma:   obchodná spoločnosť – s.r.o.    

Sídlo:     Kalná nad Hronom, Červenej armády 55 

IČO:     36541940 

Hlavná činnosť:   šírenie nezmenených TV programov a poskytovanie  

                                                           internetových služieb 

Konateľ:                   Jozef Gonda 
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Kalná KTR s.r.o.  – dcérska spoločnosť zriadená so 100%-nou účasťou obce Kalná nad 

Hronom, základné imanie : 6 639 €. 

Spoločnosť Kalná KTR s.r.o. bola založená 29.05.2001 primárne na správu  TV signálu 

a prístupu do siete internet a ich  následné šírenie  v KDS v obci Kalná nad Hronom.  

Spoločnosť sa dlhé roky venovala predmetu podnikania, na účel ktorého bola založená. 

Za roky prevádzky pribúdali nové predmety podnikania a spoločnosť rozširovala svoje 

portfóliom. Boli to viac či menej aktivity,  ktoré len v malej miere ovplyvňovali chod 

spoločnosti a hlavne jeho ekonomiku, ale posúvali ďalej firmu, ale aj jej zamestnancov a nútili 

ich riešiť stále nové výzvy. 

 Rok 2021 bol v histórii spoločnosti prelomový. V tomto roku spoločnosť zahájila proces 

transformácie na registrovaný sociálny podnik (r.s.p.) a od 7.4.2022 funguje už pod novým 

názvom  Sociálny podnik Kalná s.r.o. r.s.p. 

Priznaním štatútu registrovaného sociálneho podniku dochádza v spoločnosti k viacerým 

podstatným zmenám, ktoré majú zásadný vplyv na smerovanie spoločnosti v jej aktivitách, ako 

aj na jej štruktúru. Integrácia bola len ďalším logickým krokom na zmeny a rozširovanie 

podnikateľského zámeru so spoločnosťou. Tieto zmeny sú úzko prepojené od ekonomickej 

časti až po personálnu. Je potrebná zmena v spôsobe vedenia účtovania, mzdovej agendy, 

vedenia evidencie, podmienok voči ďalším inštitúciám,  prerozdelenie spoločnosti na strediská 

a ďalšie zmeny ktoré bolo potrebné spraviť.  

V priebehu rokov 2023 a 2024 je plánovaná fúzia dvoch obecných spoločností, 

konkrérne Sociálneho podniku Kalná s.r.o., r.s.p. a spoločnosti Služby Kalná s.r.o., r.s.p. do 

jednej entity. Na základe týchto skutočností sa spracováva podrobná analýza možných variant 

zlúčenia a ich dopadov na spoločnosti, s cieľom zabezpečiť optimálne využitie zdrojov 

a maximálny prínos pre nástupnícku spoločnosť.  

Pre lepší prehľad sa preto v tejto správe ďalej už stretneme s členením na strediská. 

 

Základné členenie spoločnosti  na strediská: 

 

- KTR (káblová televízia a internet) 

- CFT (centrum funkčného tréningu, fitnescentrum, kaviareň) 

- ZK- Zelená Kalná (farma s hospodárskými zvieratami, pestovanie strojov a rastlín) 

 

Personálne obsadenie spoločnosti: 

Stredisko KTR 

- 1 zazmluvnená činnosť stredisko KTR 

- 1 pracovník  na základe dohody o pracovnej činnosti 

- 2 pracovníci na polovičný pracovný pomer 

Stredisko CFT a Kaviareň 

- 2 čašníčky na hlavný pracovný pomer  

- 2 pomocné čašníčky  pracujúce na základe dohody o brigádnickej činnosti  

- 1 pracovníčka na polovičný pracovný úväzok (ZŤP) 

- 1 administratívny pracovník pre CFT – dohoda o vykonaní pracovnej činnosti  

Stredisko Zelená Kalná 

- 3 pracovníci  hlavný pracovný pomer (ZŤP)  

- 2 pracovníci na základe dohody 

- 1pracovníčka polovičný pracovný úväzok (znevýhodnená osoba) 
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Wellness 

Personál v tomto stredisku tvorí vedúci prevádzky a  brigádnici z radou našich občanov ktorý 

navštevujú stredné alebo vysoké školy. Personál sa mení podľa návštevnosti zariadenia. 

- 7  brigádnikov na sezónne práce   

- 1 prevádzkový vedúci  

KTR Káblová televízia-internet 

Hlavnou úlohou KTR je  poskytovanie  služby pre  občanov a firmy  Kalnej nad Hronom 

v oblasti telekomunikačných služieb( internet a TV). Ďalšou z jej činností  je  správa obecného 

Infokanálu. Infokanál slúži ako zdroj aktuálnych informácií v textovej a v obrazovej podobe 

pre občanov obce Kalná. 

CFT – Centrum funkčného tréningu 

CFT je multifunkčná budova rozdelená na niekoľko častí,  športové aktivity fitness 

centrum, squashový kurt, malá telocvičňa  a priestor na exteriérové cvičenie. V spolupráci s  

trénermi sú v priestoroch určených na pohybové aktivity zabezpečené individuálne ale aj 

skupinové tréningy. Spolupráca medzi CFT a trénermi je na vysokej úrovni a profitujú z toho 

obe strany. Druhá časť budovy slúži ako recepcia pre fit zónu, ale zároveň je to aj  kaviareň s  

vonkajšou terasou. Kaviareň je zameraná na predaj výberovej kávy, nápojov, zákuskov. 

Sortiment a ponuku kaviarne sa  snažíme prispôsobovať aktuálnemu ročnému obdobiu 

a momentálnym trendom v kaviarňach.   

ZK – Zelená Kalná 

Stredisko sa špecializuje na pestovanie rôznych druhov plodín a ovocných stromov, 

pričom sa zameriava aj na starostlivosť o zeleň a krajinné úpravy. Okrem toho ponúka školenia 

a workshopy v oblasti permakultúry, udržateľného poľnohospodárstva, separovania odpadu a 

minimalizácie jeho tvorby. Tieto aktivity podporujú ekologické povedomie a zvyšujú 

kompetencie účastníkov v oblasti udržateľného životného štýlu. 

Projekt "Zelená Kalná" má tiež významný vplyv na komunitný život v našej obci, 

keďže sa aktívne podieľa na organizácii rôznych podujatí. Medzi najvýznamnejšie patrí 

Gazdovský a Remeselný trh, kde sa miestni výrobcovia môžu prezentovať svojimi produktmi, 

ďalej vianočný trh, ktorý prináša sviatočnú atmosféru do našej obce, a oberačkové slávnosti, 

ktoré oslavujú úrodu a tradičné poľnohospodárske postupy. 

Stredisko tiež organizuje vzdelávacie aktivity pre deti z Materskej a Základnej školy, ktoré 

prebiehajú v obecnom sade. Tieto stretnutia umožňujú deťom lepšie pochopiť význam prírody, 

rozvíjajú ich vzťah k životnému prostrediu a podporujú záujem o udržateľné 

poľnohospodárstvo už od útleho veku. 

W - Wellness 

Relaxačno-športový areál funguje počas letnej sezóny ako letné kúpalisko, ktoré je otvorené v 

mesiacoch júl a august. Návštevníci si môžu užiť nielen osviežujúci pobyt pri vode, ale aj 

využiť služby baru, ktorý ponúka občerstvenie. V ponuke sú teplé a chladené nápoje, ako aj 

rôzne pochutiny, ktoré prispievajú k príjemnému stráveniu času v areáli. 



                                                                        12 

Každé z uvedených stredísk funguje prevažne z prijatých dotácií z Obce.  Uvádzame výšku 

poskytnutých dotácií pre jednotlivé strediská za rok 2023: 

 

KTR 109 500  EUR 

CFT a KA   87 000  EUR  

Zelená Kalná   38 000  EUR 

Wellness   15 000  EUR 

 

Prehľad o výnosoch a nákladoch: 

V  roku  2023 dosiahla spoločnosť  tržby z predaja služieb výške 204 582 EUR, tržby 

z predaja tovaru 58 577 EUR a ostatné výnosy z hospodárskej činnosti vo výške 300 896  EUR, 

do týchto výnosov patrí dodanie poskytnutých dotácií na kúpu dlhodobého majetku, ktorý 

máme v evidencií. V porovnaní s rokom 2022, keď boli tržby z predaja služieb a tovaru vo 

výške 198 911  EUR a ostatné výnosy z hospodárskej činnosti vo výške 304 199 EUR, celkové 

tržby narástli o 60 945 EUR.   

 

Členenie podľa stredísk:  

KTR – káblová televízia a internet 

V roku 2023 boli náklady tohto strediska 287 426,67 EUR , výnosy 290 596,11 EUR  

a výsledok hospodárenie predstavoval zisk v sume 3169,21 EUR. 

CFT a KA – celá prevádzka 

Náklady v roku 2023 predstavovali 178 781,76 EUR, výnosy boli 182 144,76 EUR , výsledok 

hospodárenie predstavoval zisk a to v sume 3363 EUR. 

ZK – Zelená Kalná 

V tomto stredisku  vznikli náklady v roku 2023 v sume 56 462,98 EUR, výnosy 56 465,01 

EUR  a výsledok hospodárenia vznikol zisk v sume 2,03 EUR.  

  W - Wellness 

V tomto stredisku nám vznikli náklady v roku 2023 v sume 35 382,59 EUR, výnosy 34 851,12 

EUR  a výsledok hospodárenia vznikol strata v sume 531,47 EUR.  

 

Názov:    Služby Kalná, s.r.o., r.s.p.  

Právna forma:   obchodná spoločnosť – s.r.o., r.s.p.  

Dátum vzniku:                                  01.01.2016 

Sídlo:     Kalná nad Hronom, Červenej armády 55 

IČO:     50102419 

Konateľ :                   Ing. Adela Šinková (od 01.01.2016) 

                                                           Mgr. Ivana Tóthová (od 08.10.2019 do 14.02.2023) 

                                                           Ing. Ľubomíra Cesneková (od 15.02. do 21.03.2023) 

                                                           Jozef Gonda (od 21.03.2023) 
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Základné imanie: 5.000,- EUR 

Registrácia: Register sociálnych podnikov, ku dňu 01.01.2020, 

druh podniku : integračný 

číslo osvedčenia: 068 2020 RSP 

Spoločník: Obec Kalná nad Hronom  

 

Orgány spoločnosti: 

1. Valné zhromaždenie: Ing. Igor Gogora, PhD. Od 28.11.2022 (starosta obce) 

2. Členovia dozornej rady: Jaroslava Mészarošová, Zuzana Švecová, Ing. Michal Zemánek  

 

Vlastnícke vzťahy: 

Obchodná spoločnost‘ Služby Kalná, s.r.o. ma verejno-právne vlastníctvo, pričom vlastníkom 

obchodnej spoločnosti je obec: Obec Kalná nad Hronom (100%-ny vlastník) Červenej armády 

55, 935 32 Kalná nad Hronom IČO: 0037131, DIČ: 2021218683, základné imanie: 5 000 € 

 

História spoločnosti : 

Založenie  obchodnej  spoločnosti  Služby  Kalná, s.r.o.,  v súlade  s  ustanoveniami zákona 

Č. 513/ 1991 Zb.  Obchodný zákonník  a o zmene  a  doplnení  niektorých zákonov v  znení 

neskorších právnych predpisov, prerokovalo a schválilo obecné zastupiteľstvo v Kalnej nad 

Hronom na svojom mimoriadnom  rokovaní dňa  19.11.2015 (Uznesenie Č. 7 /2015). 

Spoločnosť vznikla 1.1.2016 zápisom do Obchodného registra vedeného Okresným súdom 

Nitra, oddiel: Sro, vložka: 39923/N. 

 

Cieľom zriadenia bolo prostredníctvom obcou založenej obchodnej spoločnosti (obecného 

podniku) zabezpečiť  pokrytie viacerých verejno-prospešných a potrebných služieb pre ob- 

čanov obce Kalná nad Hronom,  ako aj  blízkeho okolia vrátane vytvorenia nových pracov- 

ných  miest a prispieť tak k celkovému regionálnemu rozvoju v lokalite obce. 

 

Hlavnou  začínajúcou činnosťou  spoločnosti počas prvých 3 rokov jej existencie bola pre- 

vádzka  Reštaurácie  Gastrocentrum  v obci Kalná  nad  Hronom zameranej prioritne na za-  

bezpečovanie  teplej  stravy pre bežnú verejnosť, turistov, seniorov ako aj pre vybrané pod- 

nikové  prevádzky v obci  Kalná  nad  Hronom a  blízkom okolí  (prostredníctvom donášky 

na prevádzku)  so zameraním  sa  prioritne na obedňajšie  stravovanie. V menšej miere tiež  

na realizáciu stravovania v rámci spoločenských  podujatí rôzneho charakteru. 

 

Od 5.1.2018 sa činnosť podniku rozšírila o výrobu liehu a spracovanie liehu v liehovarníckom 

závode na pestovateľské  pálenie ovocia (prevádzku obecnej pálenice). 

 

01.01.2020 sa spoločnosť Služby Kalná s.r.o., r.s.p. zápisom do registra sociálnych podnikov 

stal  Verejnoprospešný  podnik  / Integračný podnik v zmysle * 11 Zákona č.112/2018  Z.z. o 

sociálnej ekonomike a sociálnych podnikoch. 

 

Najvyšším orgánom sociálneho podniku spoločnosti Služby Kalná s.r.o., r.s.p. je Valné 

zhromaždenie, ktoré sa uskutočňuje minimálne lx ročne. 

V roku 2021 sa konalo lx a to 15.10.2021. 
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Vývoj a činnosť spoločnosti 

 

Obec v roku 2016 založila podnik Služby Kalná. s.r.o. s cieľom zabezpečiť pokrytie viacerých 

verejno-prospešných a potrebných služieb pre občanov obce Kalná nad Hronom ako aj 

blízkeho okolia vrátane vytvorenia nových pracovných miest a prispieť tak k celkovému 

regionálnemu rozvoju v lokalite obce. 

V roku 2019 identifikovala medzi svojimi občanmi značný počet zraniteľných a 

znevýhodnených osôb, ktoré patria medzi tzv. znevýhodnených UoZ a zároveň k ohrozeným 

skupinám ohrozených sociálnym vylúčením s dlhodobým problémom uplatnenia sa na 

otvorenom trhu prace. 

Vyššie uvedená skutočnosť,  tak vytvorila veľmi dobrý predpoklad zriadenia sociálneho 

podniku r.s.p., ktorý umožňuje ľuďom v produktívnom veku z najohrozenejších skupín nájsť 

pracovné uplatnenie, získať pracovné návyky, potrebnú doplnenú kvalifikáciu či rozšírené 

vzdelanie a praktické zručnosti. Zároveň ich postupne pripravuje na prechod na otvorený trh 

práce, kde by mohli v budúcnosti nájsť uplatnenie bez toho. aby potrebovali ďalšiu  sociálnu 

pomoc. 

01.01.2020 vznikol Registrovaný sociálny podnik (r.s.p.) pôsobiaci na regionálnom trhu práce 

okresu Levice, prípadne priľahlých susedných okresov ako integračný sociálny podnik, pričom 

miestom výkonu práce je obec Kalná nad Hronom. 

 

Hlavnou náplňou činnosti podniku je: 

- prevádzkovanie výdajne stravy vrátane pohostinskej činnosti a výroby, ktorú zabezpečuje 

podnik prevádzkou Rešti-ka v Kalnej nad Hronom.  

- prevádzkovanie dohľadového pracoviska kamerového systému, sledovanie stavu bežného 

diania ako aj stráženie a dohľad nad bezpečnosťou majetku obce Kalná nad Hronom, 

 - výroba liehu a spracovanie liehu v liehovarníckom závode na pestovateľské pálenie ovocia a 

jeho uvádzanie na trh (existujúca prevádzka Pálenica, Mochovská cesta, Kalná nad Hronom), 

- technické služby - stavebné práce, upratovacie práce 

- zberný dvor – ukladanie DSO, zemina a kamenivo, objemný odpad, zriadenie 

a prevádzkovanie vrátane nakladania s vybranými zložkami zmesového komunálneho odpadu 

(zber, preprava, triedenie, zhodnocovanie ...) 

 

Cieľ sociálneho podniku: 

- dosahovanie merateľného  pozitívneho sociálneho vplyvu 

- poskytovať plnohodnotné služby, 

- vytvoriť a udržať nové pracovné miesta pre znevýhodnené a zraniteľné osoby, 

- dosiahnuť stabilný podiel na trhu  

- dosiahnuť udržateľné  hospodárenie 

 

Prevádzka Reštaurácie - vývarovne v obci Kalná nad Hronom, Červenej armády 57 

ponúkala v roku 2023 základné služby verejného stravovania, pričom sa zamerala prioritne na 

zabezpečovanie obedového menu pre dôchodcov a širšiu verejnosť najmä z radov zamestnan-

cov podnikov a obce:  

Do základnej ponuky služieb patrili: 

-  obedové menu, 

-  obedové menu pre dôchodcov (zľavnené), 

-  poskytovanie stravovanie pre seniorov v ZPS 

-  rozvoz obedov v rámci obce a priľahlého regiónu, 

-  oslavy a posedenia v prevádzke. 
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Pracovisko pestovateľskej pálenice ponúkalo celý komplex služieb súvisiacich so 

spracovaním ovocia od regionálnych dodávateľov a následnou výrobou destilátov pre 

domácnosti vrátane povýrobnej úpravy podľa požiadaviek klienta. 

 

Pestovateľská pálenica ponúka komplex služieb spracovania ovocia: 

-  príprava ovocia na kvas,  

-  príprava kvasu, 

-  riedenie destilátov,  

-  lisovanie jabĺk do vlastných fliaš,  

-  odborné poradenstvo. 

 

Pracovisko kamerového systému tzv. Dohľadové pracovisko 

Dohľadové pracovisko zabezpečuje služby: 

- správa a prevádzka kamerového dohľadového  systému obce Kalná nad Hronom, 

- stráženie a dohľad nad bezpečnosťou a ochranou majetku prostredníctvom, 

  prevádzky kamerového systému, 

- vizuálna kontrola obecného / verejného majetku, 

- sledovanie stavu bežného diania v rámci kamerového systému, 

- hlásenia a spolupráca s príslušnými útvarmi polície a obecnej polície, a/alebo 

orgánmi činnými v trestnom konaní (v súlade s platnými predpismi a postupmi). 

Uvedené činnosti zabezpečované dohľadovým pracoviskom boli vykonávané na základe 

zmluvy s obcou Kalná nad Hronom.  

 

Technické služby a upratovacie služby 

- sa zameriavali na upratovanie, údržbárske, rekonštrukčné a stavebné práce pre obec Kalná 

nad Hronom a okolie. Prioritne boli vykonávané práce pre obec Kalná nad Hronom na základe 

zmluvy a príslušných objednávok. Okrem toho technické služby poskytovali svoje služby aj 

podnikateľským subjektom a súkromným fyzickým osobám či organizáciám na komerčnom 

základe v závislosti od záujmu a možných dostupných kapacitách tohto pracoviska, pričom ich 

nábeh bol realizovaný postupne.  Za rok 2023 boli realizované nasledovné práce: oplotenie 

Zariadenie pre seniorov,  hrádza na štrkovisku, oprava kanalizácie MŠ,  betónovanie 

a asfaltovanie, práce na zbernom dvore ,opravy kanalizácií, brána na cintoríne, oprava 

prístrešku , terénne úpravy – MŠ, opravy chodníkov, terénne úpravy plochy ZPS ,bioretenčný 

záhon, jedáleň ZŠ Kalná nad Hronom , kontajnerové stojiská, cyklotrasa , obecný obchodík , 

Ulica SNP -  oprava bytov, BUBLI – materské  centrum, kanalizačné prípojky ,chodník v parku 

ČA, vjazdy do domov ,otoč na ul. Dlhá ,oprava Kotolňa JUH,  KP cudzí, odvodnenie ul. 

Viničná, oprava tribúny na plážovom ihrisku, obec rôzne,  asfaltovanie pri ZPS, parkovisko 

Nitrianska ul., chodník na ul. Mieru ,oplotenie cintorínu v  Kalnici a školského areálu, oprava 

plavárne. 

 

Zhodnotenie dosahovania pozitívneho sociálneho vplyvu 

RSP  priebežne  zabezpečoval  dosahovanie  pozitívneho  sociálneho  vplyvu   poskytovaním 

spoločensky prospešnej služby v oblasti zamestnanosti a to zamestnávaním zraniteľných osôb 

a/alebo znevýhodnených osôb. Tieto si osvojovali pracovné návyky a získavali nové zručnosti 

pre výkon povolania, čo zvýšilo šance na ich opätovné spoločenské začlenenie berúc do úvahy 

ich novonadobudnutú mieru finančnej autonómie a samostatnosti, sebadôvery či schopnosti 

fungovať v prostredí pracovného kolektívu. 

Uvedené  malo  na  osoby  pozitívny sociálny vplyv.   Došlo  k  odstráneniu  vylúčenia  týchto 

osôb a k ich začleneniu z okraja spoločnosti do reálneho života. Je potrebné uviesť, že RSP od 

svojho  založenia   pristupoval  k   dosahovaniu  pozitívneho  sociálneho  vplyvu  proaktívnou 
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komunikáciou s jednotlivými úradmi a inštitúciami, ktorými boli predovšetkým: Ministerstvo 

práce, sociálnych vecí a rodiny  (ďalej len ako ‘ministerstvo práce“),  Úrad práce, sociálnych 

veci  a  rodiny  Levice (ďalej len ako “úrad prace“).  Ako  aj aktívnym zamestnávaním týchto 

skupín v spoločnosti. 

 

Predpoklad budúceho vývoja činnosti spoločnosti  

Spoločnosť intenzívne pracuje na stabilizácii svojich podnikateľských aktivít v oblasti 

stavebnej činnosti, pričom osobitný dôraz kladie na realizáciu projektov, ktoré budú prínosom 

predovšetkým pre obyvateľov obce Kalná nad Hronom. V rámci tohto strategického 

smerovania sa zameriava na znižovanie režijných nákladov, s cieľom zvýšiť efektivitu a 

optimalizovať finančné toky. Tieto kroky by mali prispieť k dlhodobej udržateľnosti a 

prosperite spoločnosti, ako aj k zlepšeniu kvality života miestnych obyvateľov. V priebehu 

rokov 2023 a 2024 je zároveň plánovaná fúzia dvoch obecných spoločností, konkrétne 

Sociálneho podniku Kalná s.r.o., r.s.p., a spoločnosti Služby Kalná s.r.o., r.s.p., do jednej 

entity. Na základe týchto skutočnosti sa spracováva podrobná analýza možných variant 

zlúčenia a ich dopadov na spoločnosti, s cieľom zabezpečiť optimálne využitie zdrojov a 

maximálny prínos pre nástupnícku spoločnosť. 

 

3.) Priemerný počet zamestnancov konsolidovaného celku počas roka 2023:   

Obec Kalná nad Hronom (52 pracovníkov), ZŠ Kalná nad Hronom (39 pracovníkov),), Kalná 

Sociálny podnik s.r.o., r.s.p.  ( 8 pracovníci ) , Služby Kalná s.r.o. (47 pracovníkov) 

 

4.) Druh vzťahu medzi účtovnými jednotkami v konsolidovanom celku:  

 Konsolidujúca účtovná jednotka – Obec Kalná nad Hronom je v konsolidovanom celku 

materskou účtovnou jednotkou. 

Konsolidovaná účtovná jednotka – rozpočtová organizácia Základná škola ,  obchodná 

spoločnosť Služby Kalná s.r.o., r.s.p. a obchodná spoločnosť Sociálny podnik Kalná s.r.o, r.s.p.  

sú v konsolidovanom celku dcérskymi účtovnými jednotkami. 

 

5.) Informácie o účtovných jednotkách, v ktorých má Obec Kalná nad Hronom podiely, ktoré 

nespĺňajú podmienky na zahrnutie do konsolidovaného celku: 

Obchodné meno:     ZVS a.s. Nitra , počet CP  11 913, hodnota k 31.12.2022  -   395 392,47  €     

                       Prima banka Slovensko, počet CP 10, hodnota k 31.12.2022 - 3 990,00   € 

 

 

 

 

2. Rozpočet obce na rok 2023 

 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový. 
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Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 19.12.2022  uznesením 

č.12/VIII./2022/OZ 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 31.01.2023 uznesením č. 1/VII./2023/OZ 

- druhá zmena schválená dňa 22.02.2023 uznesením č. 2/III./2023/OZ 

- tretia zmena  schválená dňa 14.03.2023 uznesením č. 3/X./2023/OZ 

- štvrtá zmena  schválená dňa 25.04.2023 uznesením  č. 4./IX./2023/OZ 

- piata zmena schválená dňa 22.06.2023 uznesením č. 5/IX./2023/OZ 

- šiesta zmena schválená dňa 25.07.2023 uznesením č. 6/VII./2023/OZ 

- siedma zmena schválená dňa 19.09.2023 uznesením č. 7/IX./2023/OZ 

- ôsma zmena schválená dňa 10.10.2023 uznesením č. 8/III./2023/OZ 

- deviata zmena schválená dňa 15.11.2023 uznesením č. 9/X./2023/OZ 

- desiata zmena schválená dňa 12.12.2023 uznesením č. 10/XIII./2023/OZ 

- zmeny v rozpočte v kompetencii starostu obce k 01.03.2023, k 01.09.2023, 

k 01.12.2023. 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2023  

 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2023 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 9 910 729,00 11 168 583,41 8 355 485,90 74,90 

z toho :     

Bežné príjmy 6 279 396,00 7 009 487,94 7 112 460,83 101,47 

Kapitálové príjmy 2 231 333,00 1 674 500,00 84 947,40 5,07 

Finančné príjmy 1 400 000,00 2 417 795,47 1 126 793,17 46,60 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
0,00 66 800,00 31 284,50 46,83 

Výdavky celkom 9 889 612,00 10 829 703,31 6 940 949,94 64,10 

z toho :     

Bežné výdavky 3 360 723,00 4 258 498,18 3 574 012,93 83,93 

Kapitálové výdavky 5 570 389,00 4 516 298,00 1 269 770,38 28,12 

Finančné výdavky 7 500,00 1 007 500,00 1 046 246,63 103,85 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
951 000,00 1 047 407,13 1 050 920,00 100,34 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

21 117,00 338 880,10 1 414 535,96 417,41 
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1. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

9 910 729,00 € 11 168 583,41 € 8 355 485,90 € 74,90 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov  11 168 583,41 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume 8 355 485,90 EUR, čo predstavuje 74,90 % plnenie.  

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

9 910 729,00 € 11 101 783,41 € 8 324 201,40 € 74,98 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 11 101 783,41 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume 8 324 201,40 EUR, čo predstavuje  74,98 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

4 863 896,00 € 5 178 896,00 € 5 194 127,56 € 100,29 

    

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 872 196 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2023 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 889 407,71 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 102 %. 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 4 127 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 4 127 048,01 

EUR, čo predstavuje plnenie na 100 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume  2 613 687,21 

EUR, príjmy dane zo stavieb boli v sume 1 507 204,55 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 

6 156,25 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  6 463,19 EUR, za nedoplatky 

z minulých rokov . K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 

20 721,55  EUR. 

 

Daň za psa  - 817,50 € 

Daň za užívanie verejného priestranstva – 1 278,06 € 

Daň za predajné automaty – 121,69 € 

Daň za ubytovanie – 416,46 €  

Daň za jadrové zariadenie – 133 122,89 € 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad – 41 915,24 € 

 

b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

220 500,00 € 243 200,00 € 336 876,56 € 138,52 
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Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 149 700 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 222 621,40 EUR, čo 

je 148,72  % plnenie. Uvedený príjem predstavuje  príjem z prenajatých pozemkov v sume 

4 138,51 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 215 747,78 EUR 

a príjem z prenajatých strojov 2 735,11 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 62 100 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 70 949,61 EUR, čo je 

114,30 % plnenie.  

 

c)  iné nedaňové príjmy (úroky z tuzemských úverov, iné nedaňové príjmy) 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

10 700,00 € 31 400,00 € 43 305,55 € 137,92  

    

    

    

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 31 400,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 

43 305,55 EUR, čo predstavuje  137,92 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek.  

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 195 000,00 € 1 587 391,94 € 1 581 456,71 € 99,63 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 1 587 391,94 EUR bol skutočný príjem vo 

výške 

1 5581 456,71  EUR, čo predstavuje 99,63 % plnenie. 

 

Prijaté bežné granty a transfery ( najvýznamnejšie) : 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Reg. úrad ŠS v Nitre 735 985 € Norm.bež.výd. ZŠ čerp.2024 - 16 366 € 

Reg. úrad ŠS v Nitre 4 947 € Vzdelávacie poukazy  

Reg. úrad ŠS v Nitre 12 779 € Dopravné čerp.2024 – 3 251 € 

Reg.úrad ŠS v Nitre 1 000 € Soc.znev.prostr.   

Reg. úrad ŠS v Nitre 17 251 € 

 

Asistent učiteľa 

 

 

Reg.úrad ŠS v Nitre 3 500 € Škola v prírode  

Reg.úrad ŠS v Nitre 10 500 € Lyžiarsky kurz čerp.2024 – 4 650 € 

Reg.úrad ŠS v Nitre 6 597 € Prísp. na edukačné pub.  

Reg.úrad ŠS v Nitre 1 494 € Odchodné  

Reg.úrad ŠS v Nitre  10 069 € Prísp. na špec.Ukrajina čerp.2024 – 177 € 

NIVAM 21 410 € Projekt   

Úrad práce, soc. vecí 45 559 € Dotácia na stravu  

Ministerstvo vnútra SR 8 909 € Matrika, reg. adries,ŽP  
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Min. dopravy a výstavby 3 249 € Stavebný úrad + PK  

Eviromentálny fond  484 065 € Uloženie nebezp.odp.  

Dobrovoľná pož. ochrana 3 000 € Mat.-tech.vyb. DHZO  

Nitriansky samosp.kraj 5 000 € Výsadba park-seniori  

Ministerstvo financií 40 136 € Negat.vplyvy inflácie   

Min.inv., reg.rozvoja SR 62 400 € NFP - ukrajinci  

Úrad práce, soc. vecí 298,80 € Školské potreby  

Reg.úrad ŠS v Nitre 14 644,00 € Prísp.a vzdel.deti MŠ  

Ministerstvo hospodárstva 2 191,26 € Dot.na energie -ZPS  

Ministerstvo vnútra 2 487,12 € Voľby + referendum Vratka 388,16 € 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

2 231 333 € 1 674 500 € 84 947,40 € 5,07 

    

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 1 674 500 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume 84 947,40 EUR, čo predstavuje    5,07 % plnenie.  

 

Príjem z predaja kapitálových aktív: 

Z rozpočtovaných 450 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 22 669 EUR, čo je 

5,04 % plnenie.  

Príjem z predaja budov bol vo výške 0 EUR a príjem z predaja bytov bol vo výške  22 669 

EUR. 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 

Z rozpočtovaných  1 210 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume  4 530 EUR, čo 

predstavuje 0,4  % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Z rozpočtovaných 14 500 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume  57 748,40 EUR, čo 

predstavuje 398,26 % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Min.práce, sociálnych 

vecí a rodiny  

 

44 000,00 € 

 

Výstavba detského 

inkluzívneho ihriska 

 

Min. invest., reg.rozvoja 

a informatizácia SR 

13 748,40 € Wifi pre Teba  

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade 

s ich účelom, grant na výstavbu detského inkluzívneho ihriska sa použije v roku 2024. 
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3. Príjmové finančné operácie:  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 400 000 € 2 417 795,47 € 1 126 793,17 € 46,60 

    

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 2 417 795,47 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2023 v sume 1 126 793,17 EUR, čo predstavuje  46,60 % plnenie.  

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 4/XI./2023/OZ zo dňa 25.04.2023 bolo schválené 

použitie rezervného fondu v sume 1 000 000 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 0 EUR.  

V roku 2023 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR z roku 2022 v sume 17 795,47 EUR 

- nevyčerpané prostriedky z Enviromentálneho fondu  v sume 69 675,98 EUR 

 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     

Prijaté finančné zábezpeky boli vo výške 39 321,72 €. 

 

 

B. Príjmy rozpočtových organizácií 

 

Bežné príjmy:  
Rozpočtová 

organizácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola                                   0 66 800,00 € 31 284,50 € 46,83 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 66 800 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

31 284,50 EUR, čo predstavuje  46,83 % plnenie.  

 

Kapitálové príjmy: 
Rozpočtová 

organizácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola                                   0 0 0 0 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 0 

EUR, čo predstavuje  0 % plnenie.  

 

Príjmové finančné operácie:  
Rozpočtová 

organizácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné plnenie  

finančných 

príjmov 

% plnenia fin. 

príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola                                   0 0 0 0 

 

V roku 2023 boli v rozpočte rozpočtových organizácií použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 0  EUR 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 0  EUR 

- nevyčerpané prostriedky z darov v sume 0  EUR 

 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     
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2. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

9 889 612 € 10 829 703,31 € 6 940 949,94 € 64,09 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 10 829 703,31 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2023 v sume 6 940 949,94 EUR, čo predstavuje 64,09 % čerpanie.  

 

 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky v €:  

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

 k rozpočtu 

po zmenách 

01.1.1Výk. a zákonodarné orgány 1 602 229,00 1 880 922,75  1 620 297,85 86 

01.1.2 Finančné a rozp. záležitosti 27 550,00 27 550,00 26 256,55 95 

01.3.3 Iné všeobecné služby 10 360,00 10 360,00 7 944,47 77 

02.2.0 Civilná ochrana 10 000,00 10 000,00 0,00 0 

03.1.0 Policajné služby 169 250,00 173 310,00 157 719,34 91 

03.2.0 Ochrana pred požiarmi 19 000,00 27 954,31 26 875,61 96 

04.5.1 Cestná doprava 30 000,00 180 000,00 27 534,52 15 

05.1.0 Nakladanie s odpadmi 120 000,00 180 000,00 166 521,71 93 

05.2.0 Nakladanie s odpad.vodami 80 000,00 95 000,00 78 466,80 83 

06.2.0 Rozvoj obcí 80 000,00 115 120,00 87 123,21 76 

06.4.0 Verejné osvetlenie 11 000,00 14 300,00 14 383,61 101 

08.1.0 Rekreačné a šport. služby 299 600,00 338 250,00 285 008,79 84 

08.2.0 Kultúrne služby  78 600,00 83 100,00 72 972,31 88 

08.3.0 Vysielacie a vyd.služby 166 780,00 143 430,00 128 418,42 90 

08.4.0 Náboženské a iné spol.sl. 32 000,00 12 000,00 11 255,67 94 

09.1.1.1 Predprim vzdel.s bež.star. 251 200,00 280 800,00 277 055,75 99 

09.1.2.1 Primárne vzdel. s bež.star. 2 000,00 2 000,00 1 033,20 52 

09.6.0.1 Vedľ.sl. predprimárne vzdel. 66 750,00 84 358,20 78 358,13 93 

10.1.1 Choroba 2 000,00 2 000,00 2 311,49 116 

10.2.0  Staroba 240 000,00 489 000,00 403 554,82 83 

10.7.0 Soc. pomoc občanom v hm.n. 62 404,00 109 042,92 100 920,88 93 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 4 258 498,18 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 3 574 012,93 EUR, čo predstavuje  84 % čerpanie.  

 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 962 648 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 

922 185,50 EUR, čo je 95,80 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, 
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mestskej polície, matriky, Spoločného stavebného úradu, Spoločného školského úradu, 

opatrovateľskej služby, aktivačných pracovníkov a pracovníkov školstva s výnimkou právnych 

subjektov. 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 389 622 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 

373 892,41EUR, čo je 96 % čerpanie.  

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 2 058 099,87 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 

1 476 618,63  EUR, čo je 72 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, 

ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za 

nájom a ostatné tovary a služby. 

d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 845 328,31EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 

798 656,34 EUR, čo predstavuje 94 % čerpanie.  

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami: 

Z rozpočtovaných výdavkov 2 800 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 2 660 

EUR, čo predstavuje 95 % čerpanie.  

 

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

01.1.1 Výk.a 

zák.orgány 

320 000,00  € 583 248,40 € 330 442,39 € 57 

03.2.0 Ochrana pred 

pož. 

0,00 € 4 000,00 € 3 934,68 € 98 

04.5.1 Cestná doprava 280 000,00 € 304 400,00 € 64 667,50 € 21 

05.1.0 Nakl. s odpadmi 400 000,00 € 400 000,00 € 75 648,64 € 19 

05.2.0 Nakl. 

s odpad.vod. 

55 000,00 € 87 300,00 € 12 277,74 € 14 

06.2.0 Rozvoj obcí 2 480 000,00 € 1 332 554,43 € 87 668,50 € 7 

06.4.0 Verejné 

osvetlenie 

0,00 € 10 000,00 € 5 054,80 € 51 

08.1.0 Rekr.a šport.sl. 200 000,00 € 523 000,00 € 347 286,78 € 66 

08.2.0 Kultúrne služby 120 000,00 € 124 000,00 € 0,00 0 

08.3.0 Vysiel.a vyd.sl. 0,00 € 30 723,60 € 2 751,60 € 9 

08.4.0 Náb. a iné 

spol.sl. 

615 000,00 € 502 150,00 € 29 255,74 € 6 

09.1.1.1 

Predprim.vzdel. 

250 000,00 € 319 395,57 € 305 636,49 € 96 

09.1.2.1 Prim.vzdelav. 123 000,00 € 124 970,00 € 5 145,52 € 4 

10.2.0 Staroba 727 389,00 € 170 556,00 € 0,00 € 0 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 4 516 298 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 1 269 770,38  EUR, čo predstavuje  28 % čerpanie.  
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Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

a) 01.1.1 Výkonné a zákonodarné orgány 

Z rozpočtovaných  583 248,40  EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 330 442,39 

EUR, čo predstavuje 57 % čerpanie.  

713 003 Telekomunikačná technika – Wifi pre Teba – 13 748,40 € (dotácia ) 

713 004 Prev.stroje, prístroje, zariadenie – meranie a regulácia – kotolňa Sídlisko JUH + 

vibračná doska 

714 004 Nákladný voz, ťahač, prac. stroj – Citroen JUMPER 

 

b) 04.5.1 Cestná doprava 

Z rozpočtovaných  304 400 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 64 667,50 

EUR, čo predstavuje 21 % čerpanie.  

717 001 Realizácia nových stavieb – asfaltovanie miestnej komunikácie  ( Slnečná ul.) + nové 

vjazdy 

 

c) 05.1.0 Nakladanie s odpadmi 

Z rozpočtovaných  400 000 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 75 648,64 

EUR, čo predstavuje 19 % čerpanie.  

717 001 Realizácia nových stavieb – kontajnerové stojiská ( prostriedky enviromentálneho 

fondu) 

 

d) 05.2.0 Nakladanie s odpadovými vodami 

Z rozpočtovaných  87 300 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 12 277,74 EUR, 

čo predstavuje 14 % čerpanie.  

717 001 Realizácia nových stavieb – kanalizačné prípojky 

 

e) 06.2.0 Rozvoj obcí  

Z rozpočtovaných  1 332 554,43 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 87 668,50 

EUR, čo predstavuje 7 % čerpanie.  

716  Prípravná a projektová dokumentácia – 48 905 EUR 

717 001 Realizácia nových stavieb – bioretenčný záhon 

717 002 Rekonštrukcia a modernizácia – rekonštrukcia priestorov na Nitrianskej ul. - obchodík 

 

f) 06.4.0  Verejné osvetlenie 

Z rozpočtovaných  10 000 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 5 054,80 EUR, 

čo predstavuje 51 % čerpanie.  

713 004 Prevádzkové stroje, prístroje, zariadenie – vianočné osvetlenie 

 

g) 08.1.0 Rekreačné a športové služby 

Z rozpočtovaných  523 000 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 347 286,78 

EUR, čo predstavuje 66 % čerpanie.  

717 001 Realizácia nových stavieb – budovanie cyklotrasy na ostrovčeku pri Hrone 

717 002 Rekonštrukcia a modernizácia – rekonštrukcia športovísk v Kalnici  

 

h) 08.4.0 Náboženské a iné spoločenské služby 

Z rozpočtovaných  502 150 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 29 255,74 

EUR, čo predstavuje 6 % čerpanie.  

717 002 Rekonštrukcia a modernizácia – oplotenie cintorína v Kalnici 

722 002 Transfer cirkvi ( 10 000 € Reformovaná cirkev, 10 000 € Evanjelická cirkev) 
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i) 09.1.1.1 Predprimárne vzdelávanie s bežnou starostlivosťou  (MŠ) 

Z rozpočtovaných  319 398,57 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 305 636,49 

EUR, čo predstavuje 96 % čerpanie.  

717 001 Realizácia nových stavieb – rozšírenie kapacity objektu materskej školy 

prostredníctvom prístavby 

 

j) 09.1.2.1 Primárne vzdelávanie s bežnou starostlivosťou  (ZŠ) 

Z rozpočtovaných  124 970 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 5 145,52 EUR, 

čo predstavuje 4 % čerpanie.  

717 001 Realizácia nových stavieb – prípravná dokumentácia na stavbu – prístrešok pre 

bicykle a kolobežky 

 

3. Výdavkové finančné operácie: 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 

% čerpania 

fin.výdavkov 

 k rozpočtu 

po zmenách 

01.1.1 Výk.a zák.orgány 0,00 € 0,00 € 39 000,00 €  

01.1.2 Fin. a rozp. záležitosti 0,00 € 1 000 000,00 € 1 000 000,00 € 100 

06.6.0 Bývanie a obč.vybav. 7 500,00 € 7 500,00 € 7 141,91 € 95 

09.6.0.1 Vedľ.sl.posk.predpr.vzd. 0,00 € 0,00 € 104,72 €  

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 1 007 500 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2023 v sume 1 046 246,63 EUR, čo predstavuje  104 % čerpanie.  

 

B.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

Bežné výdavky:  
Rozpočtová 

organizácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola                                   951 000,00 € 1 047 407,13 € 1 050 920,00 € 100,34 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov  1 047 407,13 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 1 050 920,00 EUR, čo predstavuje  100,34 % čerpanie.  

 

Kapitálové výdavky: 
Rozpočtová 

organizácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0 0 0 0 

Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov 0 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 

0 EUR, čo predstavuje  0 % čerpanie.  

 

Výdavkové finančné operácie:  
Rozpočtová 

organizácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných 

príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola                                   0 0 0 0 

V roku 2023 boli v rozpočte rozpočtových organizácií použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 0 EUR 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 0  EUR 

- nevyčerpané prostriedky z darov v sume 0  EUR 

v súlade so zákonom č.523/2004 Z.z..     



                                                                        26 

3. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 7 143 745,33 

z toho : bežné príjmy obce  7 112 460,83 

             bežné príjmy RO 31 284,50 

Bežné výdavky spolu 4 624 932,93 

z toho : bežné výdavky  obce  3 574 012,93 

             bežné výdavky  RO 1 050 920,00 

Bežný rozpočet 2 518 812,40 

Kapitálové  príjmy spolu 84 947,40 

z toho : kapitálové  príjmy obce  84 947,40 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 1 269 770,38 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  1 269 770,38 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -1 184 822,98 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 1 333 989,42 

Vylúčenie z prebytku 565 770,43 

Vylúčenie z prebytku 

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
0,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 768 218,99 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  

   - finančné zábezpeky školskej jedálne 

   - finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB 

   - finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

1  126 793,17 

321,72 

0,00 

39 000,00 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 

   - finančné zábezpeky školskej jedálne 

   - finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB 

   - finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

1 046 246,63 

104,72 

0,00 

39 000,00 

Rozdiel finančných operácií 80 546,54 

PRÍJMY SPOLU   8 355 485,90 

VÝDAVKY SPOLU 6 940 949,94 

Rozpočtové hospodárenie obce  1 414 535,96 

Vylúčenie z prebytku 565 770,43 

Vylúčenie z prebytku 

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
0,00 

Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver  0,00 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 848 765,53 

 

Prebytok rozpočtu v sume 1 333 989,42  EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 

prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 565 553,43 EUR  navrhujeme použiť 

na:   

- tvorbu rezervného fondu 768 435,99 EUR    
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     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 

písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  38 077,09 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva  (ZŠ) v sume  24 444,38 EUR 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 11 706,50  EUR  ( ZŠ: 9 787,10 € + MŠ: 

1 919,40 €) 

- prenesený výkon v oblasti školstva – MŠ-prísp. na výchovu a vzdelávanie v sume 1 

926,21 € 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume 44 000  EUR, a to na detské ihriská 

c) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov od spoločnosti JAVYS  podľa 

ustanovenia  § 5 ods. 3 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

v sume 10 000 EUR,  

d) nevyčerpané prostriedky z príspevku z  poplatkov za uloženie odpadov podľa zákona 

č.587/2004 Z.z. o Environmentálnom fonde v z.n.p. v sume 473 476,34 EUR, 

 

Zostatok finančných operácií v sume  80 546,54  EUR podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predp. upravený o nevyčerpané zábezpeky ŠJ  v sume 

217 EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 80 329,54 EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo výške 

826 096,53 EUR a tvorbu fondu rozvoja bývania vo výške 22 669,00 EUR. 

 

4. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov podľa osobitných 

predpisov.  Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023  771 652,74       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

 

207 207,07      

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........       

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........   

       

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2023 978 859,81       
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Peňažný fond 

Obec netvorí  peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

              

Fond peňažný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023   

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie peňažného fondu : 

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........       

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........   

 

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2023 0,00 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p..  

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 4 568,70   

Prírastky - povinný prídel -        %                    12 504,08                                     

               - povinný prídel -        %                        

               - ostatné prírastky      

Úbytky   - závodné stravovanie                     7 175,54   

               - regeneráciu PS – kultúrne podujatie            780,00    

               - dopravné                             

               - ostatné úbytky                                                2 370,00    

KZ k 31.12.2023 6 747,24 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec nevytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 

Z.z. v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo 

v súlade s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023         

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

      

Úbytky   - použitie fondu : 

- na opravu .... 

- na opravu .... 

       

KZ k 31.12.2023        

 

Fond rozvoja bývania  

Obec vytvára fond rozvoja bývania v zmysle zákona č. 182/1993 Z.z. v z.n.p.. 

Obec prostriedky z predaja bytov, nebytových priestorov, domov alebo ich častí, pozemkov 

zastavaných domom, ako aj z priľahlých pozemkov môže použiť len na obnovu a rozvoj 
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bytového fondu a výstavbu a obnovu infraštruktúry obce. Nevyčerpané finančné prostriedky sú 

zdrojom fondu rozvoja bývania obce a obec ich môže použiť iba na obnovu a rozvoj bytového 

fondu a výstavbu a obnovu infraštruktúry obce; o použití fondu rozvoja bývania obce 

rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

Prostriedky fondu rozvoja bývania použije obec na základe rozhodnutia obecného 

zastupiteľstva, najmä na novú výstavbu bytov, rekonštrukciu bytov, ktoré zostali vo vlastníctve 

obce, rekonštrukciu tepelných zdrojov, ak sú vo vlastníctve obce, zatepľovanie, ale aj na 

výstavbu alebo obnovu chodníkov, obchodov, vodovodu, plynofikáciu atď..  

              

Fond rozvoja bývania Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023  0,00 €       

Prírastky - príjem z predaja: 

- bytov 

- nebytových priestorov 

- domov alebo ich častí 

- pozemkov zastavaných domom, ako aj  

  z priľahlých pozemkov 

 

22 669,00 €      

Úbytky - použitie fondu na: 

- novú výstavbu bytov 

- rekonštrukciu bytov 

- rekonštrukciu tepelných zdrojov 

- zatepľovanie 

- výstavbu a obnovu chodníkov 

- výstavbu a obnovu obchodov 

- výstavbu a obnovu vodovodu 

- výstavbu a obnovu plynofikácie 

       

KZ k 31.12.2023 22 669,00 €       

 
Rezervný fond 978 859,81 

Sociálny fond 6 747,24 

Fond rozvoja bývania 22 669,00 

KZ k 31.12.2023  (fondy spolu) 1 008 276,05 
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 4. Bilancia aktív a pasív  

 
a) Za materskú účtovnú jednotku 

4.1  A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2023  v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu 21 530 891,15 22 910 522,64 
Neobežný majetok spolu 19 262 376,14 19 307 074,01  
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 2 925,00 4 133,25 
Dlhodobý hmotný majetok 18 848 429,89 18 891 919,51 
Dlhodobý finančný majetok 411 021,25 411 021,25 
Obežný majetok spolu 2 266 529,36 3 592 224,91 
z toho :   
Zásoby 132 485,16 141 170,90 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 180 864,28 131 393,73 
Dlhodobé pohľadávky 73 802,00 76 586,00 
Krátkodobé pohľadávky  90 135,71 128 514,03 
Finančné účty  1 788 193,67 3 113 511,71 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 1 048,54 1 048,54 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie  1 985,65 11 223,72 

 

 

 

 

4.2  P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 21 530 891,15 22 910 522,64 
Vlastné imanie  19 508 996,02 20 393 988,32 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely    
Fondy   
Výsledok hospodárenia  19 508 996,02 20 393 988,32 
Záväzky 1 338 995,10 1 800 944,01 
z toho :   
Rezervy  6 390,00 44 396,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 785 126,10 1 273 501,40 
Dlhodobé záväzky 263 837,02 258 062,43 
Krátkodobé záväzky 243 641,98 224 984,18 
Bankové úvery a výpomoci 40 000,00 0,00 
Časové rozlíšenie 682 900,03 715 590,31 

 

 

 

 



                                                                        31 

a)  Za konsolidovaný celok                                        4.1  A K T Í V A  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 

Majetok spolu 22 140 270,58 23 389 989,49 

Neobežný majetok spolu 19 580 790,26 19 526 745,01 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 2 925,00 4133,25 

Dlhodobý hmotný majetok 19 178 482,79 19 123 229,29 

Dlhodobý finančný majetok 399 382,47 399 382,47 

Obežný majetok spolu 2 522 561,12 3 828 964,58 

z toho :   

Zásoby 207 775,01 201 064,71 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 36 802,27 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 73 802,00 76 586,00 

Krátkodobé pohľadávky  226 515,45 217 774,33 

Finančné účty  1 976 617,85 3 332 491,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 1 048,54 1 048,54 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  36 919,20 34 279,90 

                                                                                                      4.2  P A S Í V A 

Názov Skutočnosť 

k  31.12.2022 

Skutočnosť 

K 31.12.2023 

Vlastné imanie a záväzky spolu 22 140 270,58 23 389 989,49 

Vlastné imanie  19 698 093,59 20 564 202,93 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia  19 698 093,59 20 564 202,93 

Záväzky 

 

1 757 970,27 2 117 124,16 

z toho :   

Rezervy  44 385,79 71 784,85 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 785 126,10 1 273 501,40 

Dlhodobé záväzky 278 651,70 279 418,41 

Krátkodobé záväzky 609 806,68 492 419,50 

Bankové úvery a výpomoci 40 000,00 0,00 

Časové rozlíšenie 684 206,72 708 662,40 
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5. Vývoj pohľadávok a záväzkov v eurách 

a) Za materskú účtovnú jednotku 

5.1. Pohľadávky  

Pohľadávky  Stav 

k 31.12 2022 
Stav  

k 31.12.2023 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   108 796,61 142 118,27 

Pohľadávky po lehote splatnosti   58 879,46 66 660,77 

5.2 Záväzky 

 

Záväzky Stav 

k 31.12 2022 
Stav 

k 31.12.2023 

Záväzky do lehoty splatnosti   450 173,51 481 939,94 

Záväzky po lehote splatnosti   57 305,49 1 106,67 

 

b) Za konsolidovaný celok 

5.1. Pohľadávky  

Pohľadávky  Stav 

k 31.12 2022 
Stav 

k 31.12.2023 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   242 012,06 227 924,76 

Pohľadávky po lehote splatnosti   58 305,39 66 435,57 

 

5.2 Záväzky 

 

Záväzky Stav 

k 31.12 2022 
Stav 

k 31.12.2023 

Záväzky do lehoty splatnosti   881 992,89 713 014,53 

Záväzky po lehote splatnosti   6 465,49 58 823,38 

 

6. Hospodársky výsledok v eurách 

 

a) Za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 

Náklady 5 680 258,82 5 991  210,51 

50 – Spotrebované nákupy 666 692,61 482 984,80 

51 – Služby 1 585 015,99 762 775,08 

52 – Osobné náklady 1 374 318,03 1 433 168,47 

53 – Dane a poplatky 5 487,84 2 836,65 
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54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 251 785,21 184 948,66 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 

1 102 856,94 1 209 790,49 

56 – Finančné náklady 40 598,26 1 005 351,21 

57 – Mimoriadne náklady 2 000,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 649 703,33 905 320,17 

59 – Dane z príjmov 1 800,61 4 034,98 

Výnosy 5 418 268,66 6 868 237,92 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 12 266,53 18 009,65 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 4 925 674,61 5 261 847,62 

64 – Ostatné výnosy 389 223,33 314 581,60 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 

6 390,00 7 330,96 

66 – Finančné výnosy 9 536,33 1 023 121,85 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC 

75 177,86 243 346,24 

Hospodársky výsledok po zdanení 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

-261 990,16 877 027,41 

 

b) Za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 

Náklady 7 345 769,88 7 632 087,51 

50 – Spotrebované 

nákupy 

1 232 461,04 1 029 315,70 

51 – Služby 1 656 922,89 903 564,90 

52 – Osobné náklady 2 666 099,47 2 996 140,03 

53 – Dane a poplatky 7 596,43  5 359,50 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

245 071,53 167 232,56 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej 

a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

1 249 915,40 1 316 254,64 
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56 – Finančné náklady 45 085,39 1 010 736,38 

57 – Mimoriadne náklady 2 000,00 0,00 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov 

príjmov 

219 524,82 182 024,39 

59 – Dane z príjmov 21 092,91 21 163,71 

Výnosy 7 298 015,50 8 465 332,61 

60 – Tržby za vlastné 

výkony a tovar 

636 338,79 388 023,60 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných 

služieb 

0,00 0,00 

62 – Aktivácia 290 337,00 202 385,68 

63 – Daňové a colné 

výnosy a výnosy z 

poplatkov 

4 924 885,64 5 247 676,21 

64 – Ostatné výnosy 616 114,10 510 641,69 

65 – Zúčtovanie rezerv 

a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

6 390,00 7330,96 

66 – Finančné výnosy 9 536,33 1 023 121,85 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO 

a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

814 413,64 1 086 152,62 

Hospodársky výsledok 

po zdanení 

/ + kladný HV, - 

záporný HV / 

-47 754,38 833 245,10 
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7.Ostatné  dôležité informácie  

 

 

 

Prijaté bežné granty a transfery ( najvýznamnejšie) : 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Reg. úrad ŠS v Nitre 735 985 € Norm.bež.výd. ZŠ čerp.2024 - 16 366 € 

Reg. úrad ŠS v Nitre 4 947 € Vzdelávacie poukazy  

Reg. úrad ŠS v Nitre 12 779 € Dopravné čerp.2024 – 3 251 € 

Reg.úrad ŠS v Nitre 1 000 € Soc.znev.prostr.   

Reg. úrad ŠS v Nitre 17 251 € 

 

Asistent učiteľa 

 

 

Reg.úrad ŠS v Nitre 3 500 € Škola v prírode  

Reg.úrad ŠS v Nitre 10 500 € Lyžiarsky kurz čerp.2024 – 4 650 € 

Reg.úrad ŠS v Nitre 6 597 € Prísp. na edukačné pub.  

Reg.úrad ŠS v Nitre 1 494 € Odchodné  

Reg.úrad ŠS v Nitre  10 069 € Prísp. na špec.Ukrajina čerp.2024 – 177 € 

NIVAM 21 410 € Projekt   

Úrad práce, soc. vecí 45 559 € Dotácia na stravu  

Ministerstvo vnútra SR 8 909 € Matrika, reg. adries,ŽP  

Min. dopravy a výstavby 3 249 € Stavebný úrad + PK  

Eviromentálny fond  484 065 € Uloženie nebezp.odp.  

Dobrovoľná pož. ochrana 3 000 € Mat.-tech.vyb. DHZO  

Nitriansky samosp.kraj 5 000 € Výsadba park-seniori  

Ministerstvo financií 40 136 € Negat.vplyvy inflácie   

Min.inv., reg.rozvoja SR 62 400 € NFP - ukrajinci  

Úrad práce, soc. vecí 298,80 € Školské potreby  

Reg.úrad ŠS v Nitre 14 644,00 € Prísp.a vzdel.deti MŠ  

Ministerstvo hospodárstva 2 191,26 € Dot.na energie -ZPS  

Ministerstvo vnútra 2 487,12 € Voľby + referendum Vratka 388,16 € 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

 

 

 

7.2  Poskytnuté dotácie 

Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 20/2020 do 15.11.2022 a od 15.11.2022 

v súlade s VZN č. 20/2022 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom 

na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný 

účel.  
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Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 20/2022 a č. 20/2023 (platné od 

03.05.2023) o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu 

všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

- bežné výdavky  

 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Vodácky klub Hron  5 000,00 € 5 000,00 € 0,00 € 

Špeciálna kynologická záchranná služba 600,00 € 600,00 € 0,00 € 

Dobrovoľný hasičský zbor 17 500,00 € 17 500,00 € 0,00 € 

OZ Bubli – materské centrum 2 000,00  2 000,00 0,00 €  

OZ Magic Team – stolnotenisový klub 1 240,00 € 381,95 € 928,05 € 

Združenie bývalých občanov Mochoviec 3 300,00 € 3 300,00 € 0,00 € 

KFC Kalná nad Hronom – futbalový klub 86 500,00 € 86 500,00 € 0,00 € 

PALAS – volejbalový klub 1 000,00 € 1 000,00 € 0,00 € 

Život na vlnách 1 000,00 € 1 000,00 € 0,00 € 

Rímsko-katolícka cirkev  10 000,00 € 10 000,00 € 0,00 € 

Centrum voľného času Levice 1 250,00 € 1 250,00 € 0,00 € 

Kat.spoj.škola sv.Vincenta de Paul Levice 200,00 € 200,00 € 0,00 € 

RKC-Biskupstvo Banská Bystrica CVČ 100,00 € 100,00 € 0,00 € 

Vanda Koszorú – koszoru&partners 1 000,00 € 1 000,00 € 0,00 € 

Matúš o.z. 1 000,00 €  predl.term.čerp.  

BONAVITA DSS, n.o. 1 470,48 € 1 470,48 € 0,00 € 

 

K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 

20/2023 o dotáciách, pri dotácii pre občianske združenie Matúš o.z. bola predložená žiadosť 

o predĺženie termínu čerpania do 30.06.2024. 

 
Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

 

- kapitálové výdavky na   

 

- 1- 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Reformovaná kresťanská cirkev na 

Slovensku 

10 000,00 €  predl.term.čerp. 

Cirkevný zbor evanjelickej cirkvi na Slov. 10 000,00€ 10 000,00 € 10 000,00 € 

 

K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 

20/2023 o dotáciách, pri dotácii pre Reformovanú kresťanskú cirkev na Slovensku , Cirkevný 

zbor Kalná nad Hronom , bola predložená žiadosť o predĺženie termínu čerpania do 

30.06.2024. 
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7.3 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

 

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

a) obec 

       -     dom smútku Kalná  

- detské ihrisko Kalnica pri bytových domoch 

- rekonštrukcia  lávky pre peších (prechod Kalná – Kalnica) 

- centrum obce a inžinierske siete 

- inžinierske siete pre bytový výstavbu (pozemky pre 29 rodinných domov) 

- intenzifikácia čističky odpadových vôd 

- rekonštrukcia lodenice  

- rekonštrukcia wellnes  

- výstavba bytových domov SO 03 a SO 04 v Kalnici (ŠFRB) 

- fotovoltaické panely  na obecné budovy  

- dopravné ihrisko v materskej škole 

- oprava a výstavba stavebných objektov v areáli ZŠ (hosp. budova a altánok) 

- kultúrny dom  

- kanalizačné prípojky nové + rekonštrukcia v areáli základnej školy 

- rekonštrukcia sociálnych zariadení pri Dome bojovej slávy 

- revitalizácia povrchu bežeckej dráhy v areáli základnej školy 

- drevená lávka pre peších cez hrádzu – Kalnica 

- oddychové exteriérové priestory – mólo a oddychová zóna , chodník a rampa pri 

elektrárni 

- stojiská pre bicykle v základnej a materskej škole  

- rekonštrukcia – kostolík Mochovce 

- rekonštrukcia mostu Ulička  

 

 

7.4 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

Vypracoval:   Ing. Andrea Vajdová                        

 

 

 

 

                                                                                ----------------------------------------------- 

                                                                                                  Ing. Igor Gogora, PhD.  

                          starosta obce              

                                               

V Kalnej nad Hronom dňa  27.11.2024 

  


